Ratio 2.

60 spe- <52> ciale attributum, sed ut est immensum pelagus om-  
nis perfectionis: ergo ut est objectum nostræ beatitudinis in-  
cludit formaliter omnia attributa absoluta, quæ dicunt perfec-  
tionem simpliciter simplicem, eminenter vero omnes alias perfec-  
65 tionem. Tertio hoc ipsum declaratur, quia sententiæ con-  
trariæ procedunt ex falsis fundamentis: nam imprimis falsum  
est attributa divina distingui ex natura rei ab essentia divina, ut  
ostenditur latius circa quæst. 3 primæ part. D. Thomas, falsum  
est etiam, hæc attributa, quæ dicunt perfectionem simpliciter,  
70 non includi in conceptu essentiali Dei adæquato, quia Deus ex  
præcisa essentia sua est ens infinitum intensive in perfectione  
essentiali, et ideo ex eadem præcisa essentia formaliter com-  
plectitur omnem perfectionem simpliciter, quia illud ens, quod  
formaliter afficitur his perfectionibus, quæ vocantur simplices  
75 simpliciter, perfectius est in genere entis intensive quam si illas  
formaliter excludat: et ideo tam essentialia sunt istæ proposi-  
tiones, Deus est sapiens, Deus est justus, sicut hæc, Homo est  
animal rationale. Unde retorquendo argumentum, cum Deus  
sit objectum beatitudinis nostræ ratione suæ perfectionis es-  
80 sentialis, necesse est ut in hoc objecto formaliter includantur  
omnia attributa.

Arguitur  
specialiter contra  
2. sententiam.

4. Præterea secunda opinio confingit summam Dei boni-  
tatem esse speciale attributum Dei ab aliis distinctum: nam  
80 revera non est nisi infinita perfectio ejus consurgens, nos-  
tro modo intelligendi, ex omnibus attributis; quod in hunc  
modum explicari potest: nam sicut in nobis, ita in Deo du-  
plex bonitas intelligi potest, vel physica, vel moralis, et neutra  
in nobis est specialis aliqua virtus ab aliis distincta; sed bonitas  
85 physica est ipsamet entitativa perfectio, quæ consurgit ex prin-  
cipiis naturæ; bonitas autem moralis integra, nihil aliud esse  
potest, quam collectio omnium virtutum, vel in habitu, vel in  
90 actu, et utraque bonitas suo modo reperitur in Deo; nam et  
est perfectissimum ens in genere entis, et est summum bonum  
in genere moris, quæ bonitas in ipso nihil aliud est, quam per-

60R as he is the object of our happiness he formally includes every absolute  
attribute which expresses a simple perfection strictly speaking and emi-  
nently includes all the other perfections. This is shown, thirdly, because  
the contrary views arise from false foundations. For in the first place it  
is false that the divine attributes are distinguished *ex natura rei* from  
the divine essence, as was shown more thoroughly when discussing  
65R St. Thomas's *ST* Ia.3. It is also false that these attributes which express  
perfection strictly speaking are not included in an adequate essential  
concept of God, because God according to his essence taken precisely  
is an being intensively infinite in essential perfection. And for that rea-  
son he encompasses every perfection strictly speaking according to the  
70R same essence taken precisely, since that being which is formally affected  
by these perfections (which are called simple strictly speaking) is more  
perfect in the genus of intensive being that if those were formally ex-  
cluded. And therefore these propositions—namely, that God is wise  
and that God is just—are just as essential as this one—namely, that hu-  
75R man beings are rational animals. Hence, by turning back the argument,  
since God is the object of our happiness by reason of his essential per-  
fection, it is necessary that all attributes are formally included in this  
object.

The second  
argument.

80R 4. Furthermore, the second opinion imagines the highest good-  
ness of God to be a special attribute of good distinct from his other  
attributes. For in reality it does not exist unless it is an infinite perfec-  
tion of him arising, in our way of understanding, from all the attributes.  
This can be explained as follows: just as in us, so also two kinds of good-  
85R ness can be understood in God, namely, physical goodness and moral  
goodness. Neither goodness is some special virtue distinct from others  
in us. Rather, physical goodness is the entitative perfection itself which  
arises from the principles of nature and complete *integra* moral good-  
ness cannot be anything other than the collection of all virtues, whether  
in habit or in act. Each goodness is found in its way in God. For he is  
90R both the most perfect being in the genus of being and the highest good  
in the genus of morality. This goodness is in him nothing other than

It is argued  
especially against  
the second view.60 est ] *om.* V.

67 part. ] part. 3 V.

67 Thomas ] Thomæ V.

68 est etiam ] etiam est V.

95fectio ejus essentialis, ratione cujus essentialiter est summe jus-  
 tus, summe misericors, etc.; ergo Deus, ut summum bonum,  
 formaliter includit has omnes perfectiones: ergo retorquendo  
 etiam argumentum, ex eo quod Deus est objectum beatitudinis  
 et summum bonum, non sequitur aliquod attributum esse ex-  
 tra rationem objecti illius, sed potius sequitur omnia includi in  
 100 ipso formaliter. <col. b>

Arguitur iterum  
 contra eandem.

5. Quocirca falsum etiam est, quod illa opinio secunda  
 fingebat, scilicet, esse in beatis varia judicia horum attributo-  
 rum quæ non pertinent ad ipsam beatitudinem, sed cum illa  
 105 conjuncta sunt: hæc, inquam, falsa fictio est, quia sicut in Deo  
 secundum se hæc attributa non sunt multa, sed una simpliciter  
 perfectio Dei, ita in beato ut sic, id est, ut intuentem Deum, non  
 sunt varia judicia de his attributis, sed unico, et simplicissimo,  
 105R quo intuetur Deum sicuti est, judicat Deum esse omnipoten-  
 tem, sapientem, etc., quia, ut infra dicemus, videre Deum, non  
 110 est videre unum vel aliquod attributum ejus, sed videre totam  
 Dei naturam formaliter includentem hæc attributa. Et per hæc  
 responsum est dictis opinionibus.

Eadem vera  
 sententia procedit  
 etiam de  
 beatitudine  
 supernaturali  
 huius vitæ.

6. Atque hinc facile intelligitur, quomodo Deus sit ob-  
 jectum illius imperfectæ beatitudinis supernaturalis, quam in  
 115 hac vita consequi possumus: nam idem Deus secundum to-  
 tam beatitudinem suæ perfectionis formalis et bonitatis, qui  
 beatificat in patria, est etiam objectum beatitudinis ejus, sed  
 ibi ut consecutus, hic ut speratus: ibi ut visus, hic ut amatus.  
 Solum est considerandum, si in hoc objecto consideretur ra-  
 tio sub qua attingitur a nostris potentiis, vel actibus, sic so-  
 lent assignari speciales, ac diversæ rationes, sub quibus attingitur,  
 120 scilicet, ratio veri respectu intellectus, et ratio boni seu  
 appetibilis respectu voluntatis. Quæ duæ rationes conveniunt  
 Deo secundum totam perfectionem essentialem, quam inclu-  
 dit, nam ratione illius et summe intelligibilis est, et summe ama-  
 125 bilis; tamen ratio, quæ nos beatificat, non est hæc ratio, sub  
 qua loquendo, ut loquimur, de beatitudine objectiva, sed est  
 ipsa infinita perfectio, quæ in objecto attingitur: illa enim est  
 quæ nos satiat, quia omne bonum continet: illa vero ratio, sub  
 130 qua, non addit objecto aliquam realem perfectionem, sed sum-